

华泰证券股份有限公司

2018 年 度 报 告 摘 要

国统证报(上海证券报)、《证券日报》、《证券时报》与上海证券交易网站(www.sse.com.cn)公告。

5.4 公司近2年的主要会计数据和财务指标

项目	2018年	2017年	本期比上年同期增减(%)
营业收入	16,106,262,271.57	11,308,534,007.71	+38.84
营业成本	9,631,160,396.97	10,369,361,626.72	-6.11
归属于上市公司股东的净利润	4,476,101,872.20	10,848,261,626.72	-59.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,612,727,702.20	9,276,520,447.68	-82.56
经营活动产生的现金流量净额	11,366,706,264.14	-36,982,269,063.74	+626.20
投资活动产生的现金流量净额	-30,488,209,890.04	-12,367,940,800.52	-144.11
筹资活动产生的现金流量净额	-8,768,571,119.96	10,090,766,946.08	-145.62
现金及现金等价物净增加额	2,949,726,467.69	-29,538,414,916.06	+103.01

截至2018年12月31日,合并口径下,本集团总资产人民币36,866,587,471元,同比减少3.36%;归属于上市公司股东的所有者权益人民币10,339,367,691元,同比增加18.39%;营业收入人民币1,610,826,231元,同比减少23.03%;利润总额人民币644,867,033元,同比减少44.33%;归属于上市公司股东的净利润人民币503,273,677元,同比减少45.75%。

1.1 主要业务分析

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	16,106,262,271.57	11,308,534,007.71	+38.84
营业成本	9,631,160,396.97	10,369,361,626.72	-6.11
归属于上市公司股东的净利润	4,476,101,872.20	10,848,261,626.72	-59.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,612,727,702.20	9,276,520,447.68	-82.56
经营活动产生的现金流量净额	11,366,706,264.14	-36,982,269,063.74	+626.20
投资活动产生的现金流量净额	-30,488,209,890.04	-12,367,940,800.52	-144.11
筹资活动产生的现金流量净额	-8,768,571,119.96	10,090,766,946.08	-145.62
现金及现金等价物净增加额	2,949,726,467.69	-29,538,414,916.06	+103.01

1.1.1 收入成本分析

业务类别	本期数	占收入比例	上年同期数	比上年同期增减(%)	占比增减
财富管理业务	796,222.79	4.93	844,397.23	40.03	增长34个百分点
机构业务	231,889.36	1.43	231,889.36	0.00	持平
其他业务	286,491.04	1.78	286,491.04	0.00	持平
合计	1,314,603.19	8.14	1,362,277.63	3.57	下降1.42个百分点

报告期内,公司机构业务业务收入下降较大,主要是由于权益自营业务在报告期内下降较大影响,同时,新金融工具准则的实施加大了自收自支类业务的摊销,公司国际业务收入大幅增长,美国AssetMark子公司亏损影响较大。

2. 主要业务分析

业务类别	本期数	占收入比例	上年同期数	比上年同期增减(%)	占比增减
财富管理业务	796,222.79	4.93	844,397.23	40.03	增长34个百分点
机构业务	231,889.36	1.43	231,889.36	0.00	持平
其他业务	286,491.04	1.78	286,491.04	0.00	持平
合计	1,314,603.19	8.14	1,362,277.63	3.57	下降1.42个百分点

1.2 费用

项目	2018年度	2017年度	增减比例(%)
营业费用	616,747.62	674,596.61	-9.32
其他费用	1,567,466.63	379,339,516.63	-23.94
合计	2,184,214.25	380,036,113.24	-42.04

业务及管理费用的下降主要是由于收入下降,相应计提的人工费用减少所致。

1.3 研发投入

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
研发投入	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57
合计	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57

研发投入主要用于信息技术研发,主要用于提升公司金融科技水平,提升客户服务体验。

1.4 投资收益

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
投资收益	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57
合计	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57

投资收益主要用于股权投资,主要用于提升公司股权投资能力,提升公司资产回报率。

1.5 公允价值变动损益

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
公允价值变动损益	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57
合计	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57

公允价值变动损益主要用于股权投资,主要用于提升公司股权投资能力,提升公司资产回报率。

1.6 资产减值损失

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
资产减值损失	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57
合计	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57

资产减值损失主要用于股权投资,主要用于提升公司股权投资能力,提升公司资产回报率。

1.7 其他收益

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
其他收益	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57
合计	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57

其他收益主要用于股权投资,主要用于提升公司股权投资能力,提升公司资产回报率。

1.8 营业外收入

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业外收入	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57
合计	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57

营业外收入主要用于股权投资,主要用于提升公司股权投资能力,提升公司资产回报率。

1.9 营业外支出

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业外支出	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57
合计	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57

营业外支出主要用于股权投资,主要用于提升公司股权投资能力,提升公司资产回报率。

1.10 所得税费用

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
所得税费用	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57
合计	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57

所得税费用主要用于股权投资,主要用于提升公司股权投资能力,提升公司资产回报率。

1.11 其他综合收益

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
其他综合收益	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57
合计	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57

其他综合收益主要用于股权投资,主要用于提升公司股权投资能力,提升公司资产回报率。

1.12 其他业务成本

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
其他业务成本	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57
合计	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57

其他业务成本主要用于股权投资,主要用于提升公司股权投资能力,提升公司资产回报率。

1.13 其他业务利润

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
其他业务利润	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57
合计	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57

其他业务利润主要用于股权投资,主要用于提升公司股权投资能力,提升公司资产回报率。

1.14 其他业务支出

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
其他业务支出	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57
合计	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57

其他业务支出主要用于股权投资,主要用于提升公司股权投资能力,提升公司资产回报率。

1.15 其他业务净收入

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
其他业务净收入	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57
合计	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57

其他业务净收入主要用于股权投资,主要用于提升公司股权投资能力,提升公司资产回报率。

1.16 其他业务净支出

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
其他业务净支出	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57
合计	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57

其他业务净支出主要用于股权投资,主要用于提升公司股权投资能力,提升公司资产回报率。

1.17 其他业务净损益

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
其他业务净损益	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57
合计	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57

其他业务净损益主要用于股权投资,主要用于提升公司股权投资能力,提升公司资产回报率。

1.18 其他业务净损失

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
其他业务净损失	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57
合计	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57

其他业务净损失主要用于股权投资,主要用于提升公司股权投资能力,提升公司资产回报率。

1.19 其他业务净收益

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
其他业务净收益	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57
合计	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57

其他业务净收益主要用于股权投资,主要用于提升公司股权投资能力,提升公司资产回报率。

1.20 其他业务净亏损

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
其他业务净亏损	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57
合计	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57

其他业务净亏损主要用于股权投资,主要用于提升公司股权投资能力,提升公司资产回报率。

1.21 其他业务净收入

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
其他业务净收入	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57
合计	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57

其他业务净收入主要用于股权投资,主要用于提升公司股权投资能力,提升公司资产回报率。

1.22 其他业务净支出

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
其他业务净支出	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57
合计	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57

其他业务净支出主要用于股权投资,主要用于提升公司股权投资能力,提升公司资产回报率。

1.23 其他业务净损益

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
其他业务净损益	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57
合计	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57

其他业务净损益主要用于股权投资,主要用于提升公司股权投资能力,提升公司资产回报率。

1.24 其他业务净损失

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
其他业务净损失	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57
合计	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57

其他业务净损失主要用于股权投资,主要用于提升公司股权投资能力,提升公司资产回报率。

1.25 其他业务净收益

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
其他业务净收益	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57
合计	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57

其他业务净收益主要用于股权投资,主要用于提升公司股权投资能力,提升公司资产回报率。

1.26 其他业务净亏损

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
其他业务净亏损	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57
合计	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57

其他业务净亏损主要用于股权投资,主要用于提升公司股权投资能力,提升公司资产回报率。

1.27 其他业务净收入

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
其他业务净收入	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57
合计	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57

其他业务净收入主要用于股权投资,主要用于提升公司股权投资能力,提升公司资产回报率。

1.28 其他业务净支出

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
其他业务净支出	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57
合计	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57

其他业务净支出主要用于股权投资,主要用于提升公司股权投资能力,提升公司资产回报率。

1.29 其他业务净损益

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
其他业务净损益	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57
合计	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57

其他业务净损益主要用于股权投资,主要用于提升公司股权投资能力,提升公司资产回报率。

1.30 其他业务净损失

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
其他业务净损失	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57
合计	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57

其他业务净损失主要用于股权投资,主要用于提升公司股权投资能力,提升公司资产回报率。

1.31 其他业务净收益

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
其他业务净收益	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57
合计	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57

其他业务净收益主要用于股权投资,主要用于提升公司股权投资能力,提升公司资产回报率。

1.32 其他业务净亏损

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
其他业务净亏损	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57
合计	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57

其他业务净亏损主要用于股权投资,主要用于提升公司股权投资能力,提升公司资产回报率。

1.33 其他业务净收入

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
其他业务净收入	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57
合计	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57

其他业务净收入主要用于股权投资,主要用于提升公司股权投资能力,提升公司资产回报率。

1.34 其他业务净支出

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
其他业务净支出	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57
合计	1,314,603.19	1,362,277.63	-3.57

其他业务净支出主要用于股权投资,主要用于提升公司股权投资能力,提升公司资产回报率。

1.3